
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  25 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 5239  

   

     in data   24.09.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo – Assunzioni tramite scorrimento graduatorie concorsuali 

altri Enti. 

 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  dodici del mese di agosto alle ore 11,00 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

x 

 

x 

 

 

x 

 

 TOTALI 2 1 

 

 

   Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

Premesso che:  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 12.08.2024 è stato modificato il Piao integrato 

di attività ed organizzazione 2024-2026;  

- Occorre esperire le procedure necessarie per l’assunzione di n. 1 istruttore amministrativo 

contabile da assegnare all’Area economico finanziaria;  

Considerato che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante 

utilizzo delle graduatorie in corso di validità presso altre Amministrazioni, trova causa proprio 

nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del 

personale, e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, 

tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali;  

 

Vista la Deliberazione del 11/09/2013 n. 124 con cui la Corte dei Conti, Sezione Regionale di 

Controllo per l’Umbria, ha definitivamente chiarito il problema interpretativo di cui all’art. 3, comma 61, 

della L. 350/2003, circa lo stabilire il momento a cui rapportare il “previo accordo tra le 

Amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria del 

concorso bandito da altro Ente, per cui, a tal proposito, la Corte ha evidenziato come le disposizioni 

che disciplinano la materia non facciano “alcun riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al 

previo accordo”, che concettualmente “implica l’intesa ed il consenso delle due Amministrazioni in 

ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità, 

relativamente a posti di uguale profilo e categoria; 

 

Atteso che per l’attuazione delle assunzioni programmate nel PIAO – sezione Organizzazione e 

Capitale Umano, il Comune potrà avvalersi di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti 

del comparto Funzioni Locali, in assenza di procedure di contenzioso, previa stipulazione di accordo 

con l’Ente interessato, anche mediante scambio di lettere, che potrà avvenire sia ante che post 

l’approvazione della graduatoria;  

 

Dato atto che l’Amministrazione procederà discrezionalmente ad individuare un Ente con il 

quale stipulare l’accordo per l’utilizzo della graduatoria da esso detenuta;  

 

Ritenuto di dover dare al Responsabile del Personale il seguente indirizzo: “Coprire il posto 

vacante tramite scorrimento graduatoria concorsuale approvata da altro Ente. Individuazione di un 

Ente con il quale stipulare l’accordo per l’utilizzo della graduatoria da esso detenuta ed assegnazione 

ai candidati di un termine per confermare la propria disponibilità in merito all’assunzione a tempo 

indeterminato presso il Comune di Gurro”; 

  

Visto lo statuto comunale;  

 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;  

 

Visto il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;  

 

Ritenuta propria la competenza ad emanare il presente atto in relazione a quanto disposto 

dall’art. 48 del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

Riscontrato che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

servizio ragioneria in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Dato  atto che : 



    Sulla proposta di cui sopra, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico esprime parere favorevole sulla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa 

Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 
Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata. 

 

Di dare al Responsabile del Personale il seguente indirizzo: “Coprire il posto vacante tramite 

scorrimento graduatoria concorsuale approvata da altro Ente. Individuazione di un Ente con il quale 

stipulare l’accordo per l’utilizzo della graduatoria da esso detenuta ed assegnazione ai candidati di un 

termine per confermare la propria disponibilità in merito all’assunzione a tempo indeterminato presso il 

Comune di Gurro”. 

  

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 24.09.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì    24.09.2024     

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 12.08.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  12.08.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 24.09.2024   

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


